DIÁRIO OFICIAL 

Decreto: 

DECRETO Nº 022, DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2026 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, NO VALOR 
DE R$ 394.210,00 
(TREZENTOS E NOVENTA E 
QUATRO MIL, DUZENTOS E 
DEZ REAIS), NO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E NO FUNDO MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO, NA FORMA 
ABAIXO: 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, em atendimento à Lei Municipal 
nº. 3.096, de 31 de dezembro de 2025, bem 
como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 
4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de  R$ 394.210,00 
(TREZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, 
DUZENTOS E DEZ REAIS), na forma constan-
te do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 
é proveniente da anulação de dotação orça-
mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 
II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 
da Lei Federal nº.

[...]

ção de serviços de locação de veículos execu-
tivos a Cláusula Terceira do Contrato 91/2022, 
visando a alteração do valor, onde se lê: O 
valor do Contrato SEMFAT nº 91/2022 pelo 
período de 12 (doze) meses, na forma do pre-
sente aditivo, será de R$ 42.346,65 (quarenta 
e dois mil, trezentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e cinco centavos), leia-se: O valor do 
Contrato SEMFAT nº 91/2022 pelo período de 
12 (doze) meses, na forma do presente aditivo, 
será de R$ 42.346,80 (quarenta e dois mil, 
trezentos e quarenta e seis reais e oitenta 
centavos). Da Ratificação - Ratificam-se todas 
as demais cláusulas e condições anteriormen-
te acordadas, permanecendo válidas e inalte-
radas as não expressamente modificadas por 
este Instrumento. Município De Itaboraí - Ro-
berto Ataíde Santiago Fontes Secretário Muni-

[...]

CIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
51.100.573/0001-28, por meio de contratação 
direta, por dispensa de licitação, para forneci-
mento de cadeiras ergonômicas para a Contro-
ladoria Geral do Município de Itaboraí para o 
exercício de 2026. 
1.2. Valor total da contratação: R$ 11.124,83 
(Onze mil cento e vinte e quatro reais e oitenta 
e três centavos). 
2. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
2.1 O presente caso enquadra-se no Art. 75, 
Inciso II, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, o que autoriza a contratação direta, por 
dispensa de licitação, para aquisições que